Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
		ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

__.______.2025						                                № ___

Об информации об итогах
реализации муниципальной 
программы Ханты-Мансийского 
района «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории 
Ханты-Мансийского района» 
за 2024 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 г. № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района» за 2024 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района» за 2024 год согласно приложению к настоящему решению.



	
	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района
 
	                                                                                                                                   Е.А.Данилова


                                                  
	
 




Приложение 
к решению Думы 
Ханты-Мансийского района 
от __.__.2025  № ___

Информация 
об итогах реализации муниципальной программы  
Ханты-Мансийского района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района» 
за 2024 год
(далее – Информация).

В отчетном периоде на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района», утвержденной постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 09.12.2021 № 323 (далее – Программа) предусмотрены финансовые средства в общем объеме 6 464,80 тыс.рублей, в том числе:
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - бюджет автономного округа) – 2 668,30 тыс.рублей;
бюджет Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района) – 3 796,50 тыс.рублей.
Кассовое исполнение мероприятий Программы за 2024 год (далее- отчётный период) составляет – 6 464,80 тыс.рублей или 100% от годового плана, в том числе:
бюджет автономного округа – 2 668,30 тыс.рублей или 100% от годового плана;
бюджет района – 3 796,50 тыс.рублей или 100% от годового плана.
Финансовая поддержка в форме субсидии (далее – финансовая поддержка) предоставлена 22 субъектам малого и среднего предпринимательства по 27 заявлениям. 
Основные результаты реализации Программы за отчетный период:
1. По мероприятию «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском районе» предоставлена финансовая поддержка 11 субъектам по 15 заявлениям из средств бюджета Ханты-Мансийского района в сумме – 2 600,00 тыс. рублей, из них:
ИП Маковой Н.Н. по 3 заявлениям (п.Урманный) на приобретение запасных частей комплектующих, материалов к специальным транспортным средствам, технике, оборудованию необходимых для осуществления предпринимательской деятельности в сфере лесозаготовки и обработки древесины в сумме – 147,20 тыс. рублей;
на приобретение упаковочных материалов, используемых при производстве, хранении и реализации пищевой продукции в общей сумме – 716,60 тыс. рублей, в том числе: 
Главе КФХ Койлюбаевой Ш.А. (с.Селиярово) – 18,90 тыс.рублей, ООО «Локаль» (д.Шапша) – 83,70 тыс.рублей, Главе КФХ Башмакову В.А. (с.Троица) – 300,00 тыс.рублей, Главе КФХ Веретельникову С.В. (д.Белогорье) – 47,60 тыс.рублей, Главе КФХ Берсенёвой Л.А. (с.Нялинское) – 12,10 тыс.рублей, ИП Сульмановой Л.А. (с.Кышик) – 16,60 тыс.рублей, ИП Поступинскому В.С. п.Горноправдинск) – 205,40 тыс.рублей, Главе КФХ Кирилловой Л.В. (п.Горноправдинск) – 32,30 тыс.рублей;
на разработку макета этикеток для продукции собственного производства и их приобретение в общей сумме – 11,20 тыс. рублей, в том числе: 
ИП Сульмановой Л.А. (с.Кышик) – 3,00 тыс.рублей, ИП Слинкину И.Н. (п.Луговской) – 8,20 тыс.рублей;
ИП Берсенёву Ю.А. (с.Нялинское) на приобретение транспортных средств, необходимых для доставки товаров первой необходимости в труднодоступные, отдаленные местности Ханты-Мансийского района, не имеющих регулярных круглогодичных автомобильных и речных маршрутов в сумме – 1 500,00 тыс.рублей;
Главе КФХ Берсенёвой Л.А. (с.Нялинское) на выполнение инженерно-геологических изысканий на объект для ведения сельскохозяйственной деятельности в сумме – 225,00 тыс.рублей.
В октябре 2024 года в рамках заключенного муниципального контракта № 92/24 на оказание авиационных услуг с использованием вертолетов для организации муниципальной ярмарки в д. Согом Ханты-Мансийского района с АО «Ютэйр-Вертолетные услуги» на сумму 400,00 тыс.рублей года для жителей д.Согом организована районная ярмарка, на которой представлена продукция товаропроизводителей Ханты-Мансийского района. 
В период с 6-8 декабря 2024 года 18 товаропроизводителей Ханты-Мансийского района приняли участие в окружной выставке-форуме «Товары земли Югорской».
С обществом с ограниченной ответственностью «МЕГАПОЛИС» заключен Муниципальный контракт на оказание услуг по обеспечению участия субъектов малого и среднего предпринимательства Ханты-Мансийского района в окружной выставке-форуме «Товары земли Югорской» № 49/24 на сумму 500,0 тыс.рублей.
2. По мероприятию «Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» предоставлена финансовая поддержка 9 субъектам по 10 заявлениям на сумму – 2 740,60 тыс. рублей, в т.ч.: бюджет автономного округа – 2 466,50 тыс. рублей; бюджет района – 274,10 тыс. рублей, из них:
на приобретение оборудования (основных средств) в общей сумме – 1 134,50 тыс. рублей, в том числе: 
ИП Слинкину И.Н. (п.Луговской) – 335,00 тыс.рублей, ООО «ГАСТРО ФАРМ ТЕХНОЛОДЖИС» (межселенная территория, СОТ «Черемхи) – 303,60 тыс.рублей, ООО НП «Кордон» (п.Горноправдинск) – 495,90 тыс.рублей;
на оплату коммунальных платежей за нежилое помещение ООО «Локаль» (д.Шапша) в сумме – 72,30 тыс. рублей;
на приобретение и(или) доставку кормов для сельскохозяйственных животных и птиц в общей сумме - 333,70 тыс.рублей, в том числе:
Главе КФХ Койлюбаевой Ш.А. (с.Селияррово) – 300,00 тыс.рублей, Главе КФХ Башмакову В.А. (с.Троица) – 33,70 тыс.рублей;
на приобретение и(или) доставку муки для производства хлеба и хлебобулочных изделий в общей сумме – 1 200,00 тыс. рублей, в том числе: 
ИП Аллахвердиеву Р.Г. оглы (п.Луговской) – 300,00 тыс.рублей, ООО «Локаль» (д.Шапша) – 300,00 тыс.рублей, ООО «Север» (д.Шапша) – 300,00 тыс.рублей, ИП Берсенёв Ю.А. (с.Нялинское) – 300,00 тыс.рублей.
3. По мероприятию «Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» субъектам предоставлена финансовая поддержка 2 субъектам на сумму – 224,20 тыс. рублей, в т.ч.: бюджет автономного округа – 201,80 тыс. рублей; бюджет района – 22,40 тыс. рублей, из них:
на аренду нежилых помещений в общей сумме – 224,20 тыс.рублей, в том числе:
ИП Салтанову А.Ф. (с.Троица) – 60,40 тыс.рублей, ИП Стерхову А.М. (с.Троица) – 163,80 тыс.рублей.
Образовательная и информационно-консультационная поддержка.
В течение 2024 года с участием субъектов организовано и проведено 10 заседаний Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Ханты-Мансийского района (далее – Совет), из них 8 заседаний в заочном формате. На заседаниях Совета рассмотрены вопросы по предоставлению имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Ханты-Мансийского района, об основных направлениях развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, о ситуации на рынке труда. Потребность субъектов малого и среднего предпринимательства в трудовых ресурсах. Взаимодействие субъектов малого и среднего предпринимательства с Казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр занятости населения по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре» по трудоустройству безработных граждан, об уровне оценки регулирующего воздействия, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, О взаимодействии рыбодобывающих предприятий при реализации проекта «Создание системы по добыче и переработке водных биологических ресурсов на территории западной части Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на базе опорного рыбоперерабатывающего предприятия в г. Ханты-Мансийске», инвестиционное послание Главы Ханты-Мансийского района на 2025 год,  о порядке работы регионального оператора в сфере обращения с ТКО на территории МО Ханты-Мансийский район, об основных направлениях налоговой политики в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства в 2024-2025 годах, об условия участия в закупках в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и др.
В  2024 году в рамках муниципального задания субъектам малого предпринимательства района муниципальным автономным учреждением «Организационно-методический центр» предоставлено более 700 информационно-консультационной поддержки субъектам МСП района, размещено более 100 информационных публикаций на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района, в официальных группах Администрации Ханты-Мансийского района в социальных сетях, осуществлялась рассылка информации на электронную почту предпринимателей Ханты-Мансийского района, в созданной группе в мессенджере Viber и Телеграмм-канале. 
В целях популяризации предпринимательства оказано содействие 507 субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам по участию в следующих мероприятиях: 
	Мероприятия
	Количество проведенных мероприятий, единиц
	Количество участников
мероприятий, человек

	Круглые столы «Информирование граждан и субъектов предпринимательства о существующих мерах муниципальной, государственной поддержки, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, создание новых субъектов предпринимательства, проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, обеспечение занятости населения, налог на профессиональный доход»
	23
	209

	Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Ханты-Мансийского района
	2
	71

	Муниципальный слет некоммерческих организаций и социального предпринимательства Ханты-Мансийского района
	1
	16

	Круглый стол «Основы предпринимательской деятельности» для учащихся 9-11 классов «Средняя общеобразовательная школа д.Ярки»
	1
	20

	Круглый стол «Креативные индустрии и развитие инновационных проектов на территории Ханты-Мансийского района»
	1
	15

	Стратегическая сессия по обсуждению результатов Отчета научно-исследовательской работы Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года с участием субъектов МСП
	1
	30

	Ярмарка в рамках районного праздника «День физкультурника» в п.Горноправдинск
	1
	6

	Ярмарка, приуроченная к проведению фестиваля «Прабабушкина мультиварка» в Ханты-Мансийском районе»
	1
	12

	Выставка-ярмарка товаропроизводителей «Товары земли Югорской»
	1
	18

	Совет по вопросам развития инвестиционной деятельности при Администрации Ханты-Мансийского района
	1
	20

	Слет добровольцев Ханты-Мансийского района «Добро как образ жизни»
	1
	65

	IV Рождественские образовательные чтения
	1
	25

	Итого
	35
	507


По мероприятию «Предоставление имущества в аренду субъектам предпринимательства, самозанятым гражданам» в 2024 году предоставлена имущественная поддержка 31 субъекту МСП в форме предоставления в аренду на льготных условиях муниципального недвижимого имущества, общей площадью 879,5 кв.м, 3 земельных участка общей площадью 5921 кв. м, на которых расположены здания и 14 объектов движимого имущества.
Благодаря финансовой поддержке, оказываемой субъектам малого и среднего предпринимательства, в отчетном периоде 2024 года достигнуты следующие результаты:
создано 11 новых рабочих мест;
[bookmark: _GoBack]увеличился оборот субъектов малого предпринимательства на 129,6 млн. рублей (за 2023 год – 2 281,0 млн. рублей);
численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства составила 1 920 человек (на 01.01.2024 – 1 910 человек);
зарегистрировано 84 индивидуальных предпринимателя.
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Приложение 1 к Информации
об итогах реализации муниципальной
программы «Развитие малого и
среднего предпринимательства на 
территории Ханты-Мансийского 
района» за 2024 год 

Исполнение муниципальной программы Ханты-Мансийского района 
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского 
района» за 2024 год.
 
	№ п/п
	Мероприятия муниципальной 
программы 
	Источники    
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения 
	Краткий результат реализации мероприятия

	
	
	
	предусмотрено утвержденной программой 
	фактически исполнено
	
	

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Основное мероприятие:
«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском районе»
	всего
	3 500,00
	3 500,00
	100
	Предоставлена финансовая поддержка 11 субъектам предпринимательства района по 15 заявлениям.
Проведена ярмарка в д.Согом.
Организовано участие 18 товаропроизводителей Ханты-Мансийского района в выставке-ярмарке «Товары земли Югорской» 


	
	
	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0
	

	
	
	бюджет района
	3 500,00
	3 500,00
	100
	

	2.
	 Основное мероприятие: «Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
	всего
	2 740,60
	2 740,60
	100
	Предоставлена финансовая поддержка 9 субъектам предпринимательства района по 10 заявлениям

	
	
	бюджет автономного округа
	2 466,50
	2 466,50
	100
	

	
	
	бюджет района
	274,10
	274,10
	100
	

	3.
	Основное мероприятие: «Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» 
	всего
	224,20
	224,20
	100
	Предоставлена финансовая поддержка 2 субъектам предпринимательства района

	
	
	бюджет автономного округа
	201,80
	201,80
	100
	

	
	
	бюджет района
	22,40
	22,40
	100
	

	4.
	Основное мероприятие: Региональный проект «Популяризация предпринимательства» 
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	Оказано содействие 507 субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам по участию в мероприятиях муниципального и регионального уровня

	
	
	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	

	
	
	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	

	Всего по муниципальной программе

	всего
	6 464,80
	6 464,80
	100
	Всего предоставлено финансовой поддержки 22 субъектам предпринимательства района

	
	бюджет автономного округа
	2 668,30
	2 668,30
	100
	

	
	бюджет района
	3 796,50
	3 796,50
	100
	











Приложение 2 к Информации
об итогах реализации муниципальной
программы «Развитие малого и
среднего предпринимательства на 
территории Ханты-Мансийского 
района» за 2024 год 


Исполнение целевых показателей Программы за 2024 год.

	N п/п
	Результаты реализации муниципальной программы
	Ед. измер.
	Значение базового показателя на начало реализации муниципальной программы
	Плановое значение показателя за отчетный год
	Фактическое значение показателя за отчетный период
	Исполнение за отчетный период от плана на год, %
	Причины не достижения плановых значений показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Численность занятых в сфере МСП, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых
	Чел.
	1150
	1870
	1920
	102,7
	

	2.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций

	%
	15,5
	15,7
	15,7
	100
	

	3.
	Количество субъектов МСП – получателей финансовой поддержки 
	Ед.
	10
	11
	22
	200
	

	4.
	Количество новых рабочих мест, созданных субъектами МСП – получателями финансовой поддержки 
	Ед.
	10
	11
	11
	100
	

	5.
	Численность субъектов МСП, включая индивидуальных предпринимателей
	Ед.
	390
	394
	417
	105,8
	

	6.
	Количество вновь зарегистрированных субъектов МСП, включая индивидуальных предпринимателей
	Ед.
	58
	53
	84
	158,5
	

	7.
	Количество организованных и проведенных в муниципальном образовании мероприятий, направленных на популяризацию предпринимательства и создание положительного мнения о предпринимательской деятельности, вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, выставочно-ярмарочных мероприятий
	Ед.
	30
	22
	35
	159,1
	

	8.
	Количество участников мероприятий, направленных на популяризацию предпринимательства и создание положительного мнения о предпринимательской деятельности, вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, выставочно-ярмарочных мероприятий
	Чел.
	353
	250
	507
	202,8
	

	9.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан, получивших имущественную поддержку
	Ед.
	24
	30
	31
	103,3
	

	10.
	Количество субъектов МСП, самозанятых граждан, получивших информационно-консультационную поддержку
	Ед.
	380
	390
	784
	201
	




